Председателю Государственного комитета
Украины по вопросам телевидения и радиовещания

Курдиновичу А.В.

№ 283 от 11.03.2013г.

Предложения к проекту регуляторного акта

Уважаемый Александр Вячеславович!

Ассоциация правообладателей и поставщиков контента поддерживает предложение Индустриального телевизионного комитета о внесении изменений в Постановление Кабинета Министров Украины №412 от  13.04.2011г., которым утверджена Методика расчетов размеров лицензионного сбора за выдачу или продление срока действия лицензии на вещание, лицензии провайдера программной услуги, определения размера платы за переоформление лицензии и выдачу дубликата лицензии на вещание, лицензии провайдера программной услуги (далее – Методика).

При формировании окончательного проекта, просим Вас обратить внимание на необходимость усовершенствования Методики в части определения лицензионного сбора для провайдеров программной услуги (далее – провайдеры), который существенно влияет на развитие систем платного ТВ в Украине и прямо ограничивает доступ новых субъектов хозяйствования на рынок программных услуг.
1. Предлагаем Госкомтелерадио исключить из проекта Методики уточнения технологий доставки сигнала («IPTV», «ОТТ», «DTH», «Телесело», «МІТРІС», "MMDS» или любые другие технологии), поскольку действующий Закон Украины «О телевидении и радиовещании» технологически нейтрален и не содержит положений  об особенностях лицензирования провайдеров в зависимости от технологии. Указание в Методике  технологий содержит признаки коррупционной составляющей регуляторного акта, создает искусственные барьеры для вхождения  на рынок новых участников и предпосылки для недобросовестной конкуренции.
2. Согласно практике лицензирования провайдеров, Нацсовет требует от провайдеров, которые внедряют технологию IPTV, получения новой второй лицензии, что противоречит п.9 ст.4 Закона Украины «О телевидении и радиовещании», в соответствие с которой запрещено двойное лицензирование одного вида деятельности. Для приостановки нарушений действующего законодательства, предлагаем дополнить Методику положением следующего содержания: «Плата за выдачу лицензии провайдера программной услуги осуществляется один раз, за одну лицензию, независимо от используемой технологии. Требование повторной оплаты лицензионного сбора на один вид деятельности при осуществлении субъектом хозяйствования перехода на цифровые технологии запрещается». Введение такой нормы будет способствать переходу провайдеров на цифровые технологии и обеспечению зрителей  программными услугами более высокого качества.
3. С целью установления прозрачной и однозначной процедуры расчета лицензионного сбора для провайдеров, предлагаем дополнить Методику положением следующего содержания: «в случае если провайдер намеревается осуществлять (осуществляет) деятельность в нескольких населенных пунктах (территориально - административных единицах), то коэффициент k определяется в зависимости от суммы количества населения, проживающего в этих населенных пунктах (территориально - административных единицах)».
    Неоднозначность Методики может привести к двойному варианту расчета за лицензию: сбор может определяться  отдельно по каждому населенному пункту, а затем суммироваться либо  сначала суммируется население,  а затем определяется коэффициент  k. Двойное толкование Методики в определении коэффициента k создает условия для коррупционных действий, а такая ситуация подлежит исключению.

4. С целью установления равных условий для вхождения на рынок программных услуг всех субъектов хозяйствования, в таблице для определения коэффициента k предлагаем заменить слова «население в границах территории Украины (для цифровых мультиплексов)» на слова «население в границах территории Украины (независимо от технологии, которая используется)».
Убедительно просим Вас учесть наши предложения в новой Методике, которые направлены на обеспечение стабильного развития рынка программных услуг, а также в случае проведения Госкомтелерадио или Нацсоветом совещания по вопросу обсуждения новой Методики, привлечь представителя АППК для участия в этом мероприятии.

С уважением

Президент АППК

Народный депутат Украины                                                             Е.А.Бондаренко